
Gwasanaethau Democrataidd
Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON
Gwynedd
LL55 1SH

www.gwynedd.llyw.cymru

Cyfarfod

PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG AC ECONOMI

Dyddiad ac Amser

10.30 y.b., DYDD IAU, 22AIN TACHWEDD, 2018

Lleoliad

Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon LL55 1SH

* NODER *

Bydd y cyfarfod yn cael ei we-ddarlledu 

https://gwynedd.public-i.tv/core/l/cy_GB/portal/home

Pwynt Cyswllt

Eirian Roberts
01286 679018

eirianroberts3@gwynedd.llyw.cymru
(Dosbarthwyd Dydd Mercher, 14 Tachwedd 2018)

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/
https://gwynedd.public-i.tv/core/l/cy_GB/portal/home


PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG AC ECONOMI

AELODAETH (18)

Plaid Cymru (10)

Y Cynghorwyr

Steve Collings Aled Ll. Evans
E. Selwyn Griffiths Judith Mary Humphreys

Huw Gruffydd Wyn Jones Olaf Cai Larsen
Mair Rowlands Paul John Rowlinson

Cemlyn Rees Williams [sedd wag]

Annibynnol (5)

Y Cynghorwyr

Freya Hannah Bentham Elwyn Jones
Keith Jones Beth Lawton

Elfed Powell Roberts

Llais Gwynedd (2)

Y Cynghorwyr

Alwyn Gruffydd Gareth Williams

Annibynnol Unedig Gwynedd (1)

Y Cynghorydd
Dewi Owen

Aelodau Ex-officio
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 



AELODAU CYFETHOLEDIG:

Hefo pleidlais ar faterion addysg yn unig 

Anest Gray Frazer

[sedd wag]

Yr Eglwys yng Nghymru

Yr Eglwys Gatholig

Dylan Davies Cynrychiolydd Rhieni/Llywodraethwyr 
Meirionnydd

Karen Vaughan Jones

[sedd wag]

Heb bleidlais

Cynrychiolydd Rhieni/Athrawon Dwyfor

Cynrychiolydd Rhieni/Athrawon Arfon

Dilwyn Elis Hughes UCAC

David Healey ATL



R H A G L E N

1.  YMDDIHEURIADAU

Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb.

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Derbyn unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol.

3.  MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried.

4.  COFNODION 6 - 10

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfodydd o’r 
pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar y dyddiadau isod fel rhai cywir:-

(a) 20 Medi, 2018  (ynghlwm)
(b) 15 Hydref, 2018 – Cyfarfod Arbennig  (ynghlwm).

5.  ADOLYGIAD HAFAN A HARBWR PWLLHELI 11 - 17

Aelod Cabinet – Y Cynghorydd Ioan Thomas

Derbyn cyflwyniad ac ystyried adroddiad ar yr uchod  (ynghlwm).

*10.30yb – 11.15yb

6.  CEFNOGI BUSNESAU GWYNEDD (YNG NGHYSWLLT BREXIT) 18 - 21

Aelod Cabinet – Y Cynghorydd Ioan Thomas

Ystyried adroddiad ar yr uchod  (ynghlwm).

*11.15yb – 12.00yp

7.  ROL SWYDDOGION ADFYWIO BRO I'R DYFODOL 22 - 26

Aelod Cabinet – Y Cynghorydd Craig ag Iago

Ystyried adroddiad ar yr uchod  (ynghlwm).

*12.00yp – 12.45yp

*TORIAD I GINIO – 12.45yp – 1.30yp



8.  DYLEDION CINIO YSGOL 27 - 32

Aelod Cabinet – Y Cynghorydd Gareth Thomas

Ystyried adroddiad ar yr uchod  (ynghlwm).

*1.30yp – 2.00yp

*amcangyfrif o’r amseroedd

Cynhelir Gweithdy ar y Toriad i’r Grant Gwella Addysg am 2.00yp, gyda 
sesiwn anffurfiol i ddilyn ar gyfer yr aelodau ar derfyn y gweithdy. 



Pwyllgor Craffu Addysg ac Economi 20/09/18

1

PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG AC ECONOMI
20/09/18

Yn bresennol: Y Cynghorydd Beth Lawton (Cadeirydd).
Y Cynghorydd Paul Rowlinson (Is-gadeirydd)

Y Cynghorwyr: Freya Bentham, Steve Collings, Alwyn Gruffydd, Elwyn Jones, Cai 
Larsen, Dewi Owen, Elfed Roberts a Gareth Williams.

Aelodau Cyfetholedig: Dylan Davies (Cynrychiolydd Rhieni / Llywodraethwyr 
Meirionnydd) a Dilwyn Elis Hughes (UCAC).

Swyddogion yn bresennol: Vera Jones (Rheolwr Aelodau – Gwasanaeth Democrataidd) ac 
Eirian Roberts (Swyddog Cefnogi Aelodau).

Yn bresennol ar gyfer eitem 5 isod:
Y Cynghorydd Dyfrig Siencyn (Arweinydd y Cyngor) 
Y Cynghorydd Ioan Thomas (Aelod Cabinet Datblygu’r Economi)
Sioned Williams (Pennaeth Economi a Chymuned)
Dylan Griffiths (Rheolwr Rhaglenni Datblygu Economaidd)

Yn bresennol ar gyfer eitem 6 isod:
Y Cynghorydd Gareth Thomas (Aelod Cabinet Addysg) 
Garem Jackson (Pennaeth Addysg)
Debbie A.W.Jones (Swyddog Gwasanaethau Corfforaethol Addysg)
Paul Matthews-Jones (Arweinydd Craidd – Uwchradd - GwE)
Geraint Evans (Arweinydd Craidd – Cynradd – GwE)

Yn bresennol ar gyfer eitem 7 isod:
Sion Owen (Swyddog Cefnogi Busnes y Cyngor)

1. YMDDIHEURIADAU

Y Cynghorwyr Menna Baines, Aled Evans, Judith Humphreys, Huw Wyn Jones, Mair 
Rowlands a Cemlyn Williams; Anest Gray Frazer (yr Eglwys yng Nghymru) a Rita Price 
(Yr Eglwys Gatholig).

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol.

3 MATERION BRYS

Dim i’w nodi.

4. COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd 
ar 21 Mehefin, 2018, fel rhai cywir.

Tud. 6

Eitem 4



Pwyllgor Craffu Addysg ac Economi 20/09/18

2

5. GWEITHGAREDD CYNGOR GWYNEDD YNG NGHYSWLLT BREXIT

Cyflwynwyd – adroddiad yr Arweinydd (yn rhinwedd ei swyddogaeth fel Aelod Arweiniol 
Brexit) a’r Aelod Cabinet dros Ddatblygu’r Economi yn amlinellu gweithgareddau’r 
Cyngor mewn ymateb i benderfyniad y DU i adael yr Undeb Ewropeaidd (Brexit).

Ymhelaethodd yr Arweinydd, y Pennaeth a’r Rheolwr ar gynnwys yr adroddiad, gan 
hefyd ymateb i gwestiynau / sylwadau gan yr aelodau.

Crynhodd y Cadeirydd brif gasgliadau’r drafodaeth fel a ganlyn:- 

 Bod y sylwadau a gyflwynwyd yn adlewyrchu ei bod yn gyfnod dyrys o 
ansicrwydd a bod y sefyllfa’n un anodd iawn, a hynny yn bennaf oherwydd diffyg 
gwybodaeth.

 Bod pryder wedi’i fynegi bod yr amserlen yn byrhau, ond bod yna ymdeimlad o 
fethu paratoi oherwydd y diffyg gwybodaeth.

 Bod aelodau’r pwyllgor yn ddiolchgar o’r cadarnhad o sefyllfa’r prosiectau arian 
Ewropeaidd cyfredol.

 Bod angen sicrhau bod Gwynedd yn parhau yn rhan o’r trafodaethau rhanbarthol 
er mwyn gallu paratoi ar gyfer derbyn unrhyw arian, os bydd arian yn dod, boed 
hynny drwy ba ffynhonnell bynnag.

 Y dylid cyflwyno adroddiad pellach i’r pwyllgor unwaith y bydd rhagor o 
wybodaeth ar gael, yn arbennig o ran yr arian i fusnesau bychain a sut mae’r 
Cyngor yn gallu cynorthwyo’r busnesau hynny i gael gafael ar yr arian.

 Gwahodd Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru i roi cyflwyniad i’r pwyllgor, neu 
holl aelodau’r Cyngor, ar natur eu mewnbwn i’r trafodaethau.

6. ADRODDIAD AR GANLYNIADAU’R HAF 2018

Cyflwynwyd – adroddiad yr Aelod Cabinet Addysg yn manylu ar ganlyniadau drafft haf 
2018.

Ymhelaethodd yr Aelod Cabinet, y Pennaeth a chynrychiolwyr GwE ar gynnwys yr 
adroddiad, gan hefyd ymateb i gwestiynau / sylwadau gan yr aelodau.

Crynhodd y Cadeirydd brif gasgliadau’r drafodaeth fel a ganlyn:- 

 Bod prif bwyslais y drafodaeth wedi bod ar y gostyngiad sylweddol yng 
nghanlyniadau Saesneg, Cyfnod Allweddol 4 (TGAU), ond bod y pwyllgor yn 
deall bod y Pennaeth Addysg eisoes wedi cysylltu â Chymwysterau Cymru yn 
nodi anfodlonrwydd ynglŷn â’r cynnydd sylweddol a dirybudd yn lefel trothwy 
graddau ‘B’ ac ‘C’.  Yn ddibynnol ar yr ymateb i hynny, ‘roedd yr Aelod Cabinet 
yn bwriadu cysylltu ymhellach ar lefel wleidyddol.

 Cydweld y bydd yr Aelod Cabinet yn diweddaru’r Cadeirydd a’r Is-gadeirydd pan 
ddaw’r ymateb gan Gymwysterau Cymru, gan fod cryn dipyn o sylwadau’r 
pwyllgor yn ddibynnol ar yr ymateb hwnnw.

 Bod pryder wedi’i fynegi hefyd ynglŷn â’r posibilrwydd o newid sylweddol a di-
rybudd yn ffiniau graddfeydd pynciau eraill i’r dyfodol ac os daw ymateb i hyn 
hefyd gan Gymwysterau Cymru, bod yr Aelod Cabinet eto’n diweddaru’r 
Cadeirydd a’r Is-gadeirydd fel bod y pwyllgor yn gwybod beth sy’n digwydd. 

 Bod y pwyllgor wedi nodi pryder yn benodol oherwydd effaith y newid sylweddol 
a di-rybudd yn y ffiniau graddfeydd Saesneg ar y disgyblion yn unigol a’u 

Tud. 7



Pwyllgor Craffu Addysg ac Economi 20/09/18

3

rhagolygon gyrfa maes o law, yn arbennig felly'r 7% i 8% na lwyddodd i gyrraedd 
eu targed disgwyliedig o radd ‘B’ neu radd ‘C’ o ganlyniad i’r newid yn y trothwy.

 Bod pryder wedi’i fynegi yn ogystal ynglŷn â’r effaith negyddol posib’ ar athrawon 
ac ar y daith gwella o fewn yr ysgolion a’r gwaith tracio, ayb, sydd wedi ei 
ddatblygu dros y blynyddoedd diwethaf.

 Bod yna rywfaint o nerfusrwydd ymhlith yr aelodau ynglŷn â’r newidiadau i’r drefn 
o adrodd ar fesurau perfformiad, gyda llai o bwyslais ar ddata cymharol a mwy o 
bwyslais ar hunan arfarnu, ayb.  Mae lle i’r aelodau fod yn cadw golwg ar hyn 
trwy waith y pwyllgor, eu gwaith fel llywodraethwyr ysgolion a’r data treigl o 
flwyddyn i flwyddyn.

 Cydweld bod adroddiad pellach i’w gyflwyno i’r pwyllgor yn Ionawr 2019 ar ddata 
terfynol Cyfnod Allweddol 4 a Chyfnod Allweddol 5 ac gyda’r adroddiad hwnnw i 
gynnwys gwybodaeth ynglŷn â’r arholi drwy gyfrwng y Gymraeg / Saesneg.

7. YMCHWILIAD CRAFFU I EFFAITH DATBLYGIADAU ADEILADAU YSGOLION 
NEWYDD AR ANSAWDD ADDYSG

Cyflwynwyd – adroddiad y Cadeirydd yn gwahodd y pwyllgor i fabwysiadu briff a 
chadarnhau aelodaeth yr ymchwiliad craffu.

Nodwyd y dylid cywiro’r rhestr ym mharagraff 5 o’r ysgolion y bwriedir eu hastudio i 
gynnwys Ysgol Penybryn, Tywyn.

PENDERFYNWYD
(a) Mabwysiadu’r briff (a gynhwyswyd fel atodiad i’r adroddiad).
(b) Cadarnhau mai aelodau’r ymchwiliad fydd y Cadeirydd, y Cynghorydd Beth 

Lawton, ynghyd â’r Cynghorwyr Steve Collings, Cai Larsen a Paul 
Rowlinson.

Dechreuodd y cyfarfod am 10.30yb a daeth i ben am 12.45yp.

Tud. 8



Pwyllgor Craffu Addysg ac Economi 15/10/18

1

PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG AC ECONOMI
CYFARFOD ARBENNIG - 15/10/18

Yn bresennol: Y Cynghorydd Beth Lawton (Cadeirydd).
Y Cynghorydd Paul Rowlinson (Is-gadeirydd)

Y Cynghorwyr: Menna Baines, Steve Collings, Aled Evans, E Selwyn Griffiths, Alwyn 
Gruffydd, Elwyn Jones, Huw G Wyn Jones, Cai Larsen, Dewi Owen, Edgar W Owen, Elfed P 
Roberts, Cemlyn Williams

Aelodau Cyfetholedig: Dylan Davies (Cynrychiolydd Rhieni / Llywodraethwyr 
Meirionnydd)

Swyddogion yn Bresennol: Vera Jones (Rheolwr Aelodau – Gwasanaethau Democrataidd) 
ac Einir Davies (Swyddog Cefnogi Aelodau).

Yn bresennol ar gyfer eitem 4 isod:
Y Cynghorydd Dyfrig Siencyn (Arweinydd y Cyngor) 
Iwan T Jones (Cyfarwyddwr Corfforaethol)

1. YMDDIHEURIADAU

Y Cynghorwyr Freya H Bentham, Judith Humphreys, Keith Jones, Mair Rowlands a 
Gareth Williams. Anest Gray Frazer (yr Eglwys yng Nghymru). Dilwyn Ellis Hughes 
(UCAC)

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol.

3 MATERION BRYS

Dim i’w nodi.

4. CYNLLUN TWF AR GYFER ECONOMI GOGLEDD CYMRU : Y DDOGFEN GYNNIG 

Cyflwynwyd y Ddogfen Gynnig gan yr Arweinydd a’r Cyfarwyddwr Corfforaethol : 
Cynllun Twf ar gyfer Economi Gogledd Cymru, cyn i’r Cabinet ei ystyried yn ei gyfarfod 
ar 16 Hydref 2018 ac yna yng nghyfarfod arbennig o'r Cyngor Llawn ar 25ain Hydref, 
2018.

Ymhelaethodd yr Arweinydd, a’r Cyfarwyddwr Corfforaethol ar gynnwys yr adroddiad, 
gan hefyd ymateb i gwestiynau / sylwadau gan yr aelodau.

Nodwyd prif gasgliadau’r drafodaeth, gan gynnwys sylwadau a risgiau ychwanegol a 
adnabuwyd  fel a ganlyn :

Tud. 9



Pwyllgor Craffu Addysg ac Economi 15/10/18

2

Risgiau Ariannol

· Mae’n allweddol parhau i gynnal trafodaethau gyda Llywodraeth y Deyrnas Unedig a 
Llywodraeth Cymru er mwyn lleihau’r risgiau ariannol - yn arbennig y risgiau 
perthnasol i’r llif ariannol a’r risg o golli grantiau os nad oes rheolaeth ariannol gadarn 
yn ei le

·     Argymhellir y dylid parhau i drafod gyda Llywodraeth Cymru i geisio cadw’r dreth 
annomestig (neu elfen o leiaf) fel modd o leihau’r costau i awdurdodau lleol 

·     Fodd bynnag, rhaid bod yn effro i’r risg ariannol ddisgyn ar Awdurdodau Lleol a 
pharatoi ar gyfer hynny trwy ystyried y proffil prosiectau a gwariant  

Risgiau Llywodraethu

· Nodwyd y risg petai un o Bartneriaid y Cynllun yn tynnu’n ôl, ond cadarnhawyd y 
byddai hynny yn cael ei reoli gan y Cytundeb Partneriaeth sy’n cael ei ddatblygu yn 
gyfredol

· Nodwyd fod angen eglurder ynghylch y Fframwaith Llywodraethu i’r dyfodol, gyda’r 
Fframwaith Llywodraethu yn sicrhau trefn atebolrwydd clir yr Arweinyddion i’r 
Cynghorau unigol

Risgiau Gwleidyddol

· Nodwyd y risg i endid Cenedlaethol Cymru trwy ddatblygiad y Cynllun  

Risgiau Prosiectau

· Bydd angen ceisio sicrhau fod busnesau bychain ac amaeth yn cael budd o’r Cynllun 
yn ogystal â’r cwmnïau mawr.

 

PENDERFYNWYD
(a) Danfon cadarnhad at y Cabinet fod y Pwyllgor Craffu yn gefnogol i’r cyfeiriad 

strategol ac yn dangos eu cefnogaeth i fwrw ymlaen gyda’r Ddogfen Gynnig.

Dechreuodd y cyfarfod am 10.00yb a daeth i ben am 11.30yb

Tud. 10



Cyswllt: 
01286 679868 
01286 679490 

cabinet@gwynedd.gov.uk

www.gwynedd.llyw.cymru 

Adroddiad Pwyllgor Craffu Addysg ac Economi 

Dyddiad y cyfarfod : 22 Tachwedd 2018 

Aelod Cabinet : Y Cyng. Ioan Thomas 

Swyddog Cyswllt : Llyr Jones, Uwch Reolwr Economi a Chymuned 

E-bost a Ffôn Cyswllt : llyrbjones@gwynedd.llyw.cymru est. 32219 

Adran / Gwasanaeth: Economi a Chymuned 

Teitl yr Eitem: Adolygiad Hafan a Harbwr Pwllheli 

Pam bod angen craffu? Un o flaenoriaethau’r Adran Economi a Chymuned yng 
nghynllun Cyngor 2018-2023 yw datblygu opsiynau rheoli ar gyfer Hafan a Harbwr 
Pwllheli. Deillir y bwriad yma yn sgil tuedd gostyngol yn incwm yr Hafan ers 
2008/09. Gofynnir i’r Pwyllgor Craffu ystyried y gwaith sydd wedi ei wneud hyd yma, 
gan gynnwys ar agweddau canlynol : 

1) Os ydynt yn cytuno gyda’r amcanion craidd sydd wedi’u cynnig ar gyfer 
gwerthuso’r sefyllfa bresennol a’r opsiynau amgen i’r dyfodol (gweler rhan 19).  

2) Os ydynt yn cytuno fod achos dros newid 

3) Os ydynt yn cytuno gyda’r argymhellion i ddatblygu 4 opsiwn ymhellach     

Beth yw’r cefndir ac ystyriaethau perthnasol? 

Cefndir 

1. Datblygwyd Hafan Pwllheli ar ddechrau’r 1990au gan Gyngor Dosbarth Dwyfor, 
cyn ei drosglwyddo i Gyngor Gwynedd yn dilyn ad-drefnu llywodraeth leol yn 
1996. Cafodd ei ddatblygu gyda grantiau Ewropeaidd, ac mae’n cynnig dros 
400 o angorfeydd pontŵn, swyddfeydd, ystafelloedd newid, cawodydd, 
toiledau, ardal storio cychod diogel, craen 50 tunnell, symudwr cychod a 
darpariaeth barcio. 

2. Yn fwy diweddar mae datblygiad Plas Heli wedi ychwanegu at yr ystod eang o 
gyfleusterau hwylio yn Harbwr Pwllheli. 

3. Mae’r astudiaeth economaidd fwyaf diweddar 
[...]
o i gwmni cymunedol   ?    ? 

7. Menter ar y cyd gyda darparwr preifat       ? 

8. Cytundebu hefo darparwr preifat fel asiant       ? 

9. Prydlesu    ?   ? 

10. Gwerthu     ? ? ? 

T
ud. 17



Cyfarfod: Pwyllgor Craffu Addysg ac Economi

Dyddiad: 22 Tachwedd 2018

Teitl: Cefnogi Busnesau Gwynedd (yng nghyswllt Brexit)

Awdur: Colin Morris 
Rheolwr Gwasanaethau Cefnogi Busnes
Adran Economi a Chymuned

Aelod: Cynghorydd Ioan Thomas 
Aelod Cabinet dros Ddatblygu’r Economi 

1. Cyflwyniad

1.1. Cyflwynir yr adroddiad hwn ar gais y Pwyllgor Craffu i amlinellu sut y mae'r 
Cyngor a sefydliadau eraill yn cefnogi busnesau lleol yn gyffredinol ac 
mewn ymateb i benderfyniad y DU i adael yr Undeb Ewropeaidd (Brexit).

2. Cefndir 

2.1 Mae'r Tîm Cefnogi Busnes yn dîm bychan ac mae'n rhan o'r Gwasanaeth 
Economi a Chymuned sy'n cynnwys nifer o dimau sy'n canolbwyntio ar 
greu swyddi a chryfhau'r economi lleol.   

2.2 Mae'r Tîm wedi magu profiad eang dros y 22 mlynedd diwethaf yng 
nghyswllt rheoli, gweithredu a monitro cynlluniau cymorth ariannol 
amrywiol i fusnesau.

2.3 Dros yr ychydig flynyddoedd diwethaf, mae'r Tîm wedi parhau i ddatblygu 
rhaglen waith sy'n ymateb i anghenion busnesau lleol.  Fodd bynnag, dylid 
nodi bod cyfleoedd am arian Ewropeaidd ar gyfer grantiau busnes wedi 
dod i ben, a chan y bydd llai o arian cyhoeddus ar gael yn y dyfodol, 
bydd mwy o bwyslais bellach ar gynnig benthyciadau a fyddai'n 
hyrwyddo newid mewn diwylliant o fod yn ddibynnol ar arian cyhoeddus.  

3. Cefnogaeth i Fusnesau gan Gyngor Gwynedd

3.1 Mae Tîm Cefnogi Busnes Cyngor Gwynedd yn gyfrifol am ddarparu 
cefnogaeth, cyngor a gwybodaeth i fusnesau lleol fel eu bod yn 
datblygu ac yn dod yn fwy cystadleuol er mwyn diogelu swyddi 
presennol a chreu swyddi newydd yn yr economi lleol. Yn ogystal, bydd 
y Tîm yn hwyluso cyngor a chefnogaeth o natur fwy arbenigol gan 
sefydliadau cefnogi busnes eraill os bydd busnesau lleol angen hyn.

3.2 Un rôl bwysig 
[...]
yddogion Adfywio Bro i’r dyfodol 

Pam bod angen craffu?  Gofynwyd i’r Adran ystyried ymgorffori rôl cydweithio 
gyda Chynghorau Cymuned a’r trydydd Sector gyda’r Gwasanaeth Adfywio 
Cymunedol i’r dyfodol. Roedd hyn mewn ymateb i gyllideb ar gyfer adnodd dros 
dro yn Adran Cefnogaeth Gorfforaethol ddod i ben. Roedd yr Adran wedi adnabod 
yr angen i adolygu rôl y Swyddogion Adfywio Bro o fewn y gwasanaeth Adfywio 
Cymunedol yn 2018 a hynny yn sgil newid yn y galw gan gymunedau am gymorth 
a’r cyfleoedd ariannu sydd ar gael. Mae opsiynau gwahanol wedi eu hystyried er 
mwyn gwneud y defnydd gorau o’r sgiliau ac adnoddau a chroesawir mewnbwn y 
Pwyllgor Craffu ar yr opsiwn ffafredig. 

 

Beth yw’r cefndir ac ystyriaethau perthnasol? 

 

1. Sefydlwyd y rhwydwaith swyddogion adfywio yng Ngwynedd yn 1997 i 
sbarduno syniadau menter mewn cymunedau a chefnogi mentrau newydd i 
sefydlu er mwyn diogelu a chreu gwaith yn lleol. Targedwyd cronfa LEADER 
yn y lle cyntaf oedd yn arian Ewrop i dreialu syniadau newydd, ond yn 2000 
sefydlwyd Cronfa Cwlwm Gwledig gyda chymorth Rhaglen Adfywio Lleol y 
Cynulliad oedd yn sicrhau bod £2.5M o adnoddau ar gael i gymunedau ei 
dargedu gyda chymorth y Swyddogion Adfywio Bro. Roedd pwyslais ar 
wneud defnydd o’r gronfa fel arian cyfatebol i gronfeydd eraill. 

 
2. Erbyn 2001 Roedd nifer o gronfeydd wedi cael eu sefydlu gyda chymorth 

arian Ewropeaidd Amcan 1, Llywodraeth Cymru a chronfeydd y Loteri i 
gefnogi cymunedau a’r trydydd sector. Cytunwyd gyda Grŵp Trydydd Sector 
Gwynedd mai’r bwlch yng Ngwynedd oedd sgiliau i: 

 gefnogi cymunedau i flaenoriaethu’r ymyrraethau fyddai’n gwneud y 
gwahaniaeth mwyaf; 

 arweiniad ar baratoi achosion busnes;  

Tud. 22

Eitem 7

mailto:cabinet@gwynedd.gov.uk
mailto:sionedewilliams@gwynedd.llyw.cymru


 

 

Cyswllt: 

01286 679868 

01286 679490 

cabinet@gwynedd.gov.uk 

 www.gwynedd.llyw.cymru 

 cymorth i gyflwyno ceisiadau i dargedu’r rhaglenni ariannol.  

Addaswyd rôl y Swyddogion Adfywio
[...]
 bod yn gweithio’n agos gyda’r Cydlynydd Cynghorau Cymuned 
a Grwpiau Cymunedol (o fewn yr Adran Cefnogaeth Corfforaethol) dros y 
blynyddoedd diwethaf ac wedi cefnogi’r cymunedau i ymgysylltu ac ymateb.  

 
7. Dros yr un cyfnod mae polisi adfywio Llywodraeth Cymru wedi symud i ffwrdd 

o weithio gyda cymunedau i dargedu cynlluniau strategol rhanbarthol yn y 
canolfannau hynny lle mae lefelau amddifadedd fwyaf dwys. Mae sgiliau’r tim 
Rhaglenni Datblygu Economaidd wedi bod yn fwy perthnasol i’r rhaglenni 
adfywio hyn a dyma’r gwasanaeth sydd bellach yn rheoli a datblygu’r 
prosiectau adfywio.  

 
8. Mae’r rhaglen Cymunedau’n Gyntaf wedi dod i ben yn 2018 gyda rhaglen 

Cymunedau i Waith yn dod yn ei lle sydd yn rhoi pwyslais ar gefnogi unigolion 

Tud. 23

mailto:cabinet@gwynedd.gov.uk


 

 

Cyswllt: 

01286 679868 

01286 679490 

cabinet@gwynedd.gov.uk 

 www.gwynedd.llyw.cymru 

i waith gyda deilliannau mwy economaidd, yn hytrach na grymuso 
cymunedau. Mae rôl y tîm Swyddogion Adfywio Bro felly wedi ymbellhau oddi 
wrth yr agenda adfywio yn naturiol, ond yn parhau i chwarae rôl allweddol yn 
cefnogi cymunedau. 

 
9. Mae’r cefndir yn dangos yn glir fod rôl y Swyddogion Adfywio Bro wedi bod yn 

esblygu yn gyson dros yr 20 mlynedd diwethaf. Ond mae’r pwrpas wedi aros 
yn gyson dros y cyfnod, sef cefnogi cymunedau.  Byddai ymgorffori’r rôl 
cyswllt trydydd sector a chynghorau cymuned yn gam naturiol i wneud y 
defnydd gorau o adnoddau.  

 
10. Mae’r Adran wedi ystyried nifer o gyfleoedd i wneud y defnydd gorau o’r 

adnoddau hyn, ond mae 2 opsiwn penodol lle croesawir mewnbwn y Pwyllgor 
Craffu:  

 

 Opsiwn 1 - cyfuno rôl y tîm adfywio cymunedol gyda timau eraill o fewn y 
Gwasanaeth Rhaglenni Datblygu Economaidd (Atodiad 2). Byddai 
manteision yma i gryfhau adnoddau i dargedu mwy o gymunedau, ond 
ystyrir bod pwrpas y ddau wasanaeth yn wahanol bellach a’r sgiliau sydd 
eu hangen ar gyfer cyflawni hefyd yn wahanol ac oherwydd hyn ni fyddai 
mantais o gyfuno’r unedau gwasanaeth.  

 Opsiwn 2 - cadw tîm bychan gyda’u gilydd er mwyn cadw’r pwyslais ar 
gefnogi cymunedau i gyflawni (Atodiad 3). Y fantais yma fyddai creu 
adnodd fyddai’n gallugoi Cyngor Gwynedd cynnal perthynas gyda’r 
cymunedau ar ystod ehangach o raglenni a ddim cael eu cyfyngu i 
raglenni sydd yn cyfrannu i amcanion adfywio a datblygu’r economi yn 
unig. 

 
11. Ni ellir wrth gwrs ragdybio ar y pwynt hwn beth fydd casgliadau’r Cyngor ar 

arbedion o fewn ei gyllideb, ond ar sail fod y gyllideb yn cael ei gwarchod, 
argymhellir: 

 

 ail ddiffinio rôl Swyddogion Adfywio Bro i fod yn Swyddogion Cefnogi 
Cymunedau fyddai’n ymgorffori rôl cyswllt â’r Cynghorau Cymuned a’r 
Trydydd Sector.  

 bod swyddog cyswllt yn cael ei adnabod i gymunedau unigol, ond fod y 
swyddogion yn gweithio yn fwy fel tîm sirol, er mwyn manteisio ar sgiliau a 
chryfderau penodol gwahanol aelodau o’r tîm. 

 bod y tîm yn cryfhau’r cyswllt gyda llyfrgelloedd er mwyn hyrwyddo mynediad 
cymunedau i ffynhonellau gwybodaeth a chymorth i’r dyfodol 

 
12. Byddai sylwadau’r Pwyllgor Craffu ar yr argymhellion hyn yn cael eu 

croesawu.  

Amserlen Berthnasol : Gweithredu 1 Ebrill 2019 

Tud. 24

mailto:cabinet@gwynedd.gov.uk


 

 

Cyswllt: 

01286 679868 

01286 679490 

cabinet@gwynedd.gov.uk 

 www.gwynedd.llyw.cymru 

 

 

ATODIAD 1 

 

 

 
 
 

Tud. 25

mailto:cabinet@gwynedd.gov.uk


 

 

Cyswllt: 

01286 679868 

01286 679490 

cabinet@gwynedd.gov.uk 

 www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 
 
 
 

ATODIAD 2 
 

 
 
 
 

 

Tud. 26

mailto:cabinet@gwynedd.gov.uk


Pwyllgor Pwyllgor Craffu Addysg ac Economi

Teitl yr Adroddiad Adroddiad ar ddyledion cinio

Dyddiad y cyfarfod 22 Tachwedd 2018 

Awdur Owen Owens, Uwch Reolwr Gwasanaeth Adnoddau 
Addysg

Swyddog Perthnasol Garem Jackson, Pennaeth Addysg 

Aelod Cabinet Perthnasol Cynghorydd Gareth Thomas 

1. CEFNDIR

1.1 Daeth cais gan Gadeirydd y Pwyllgor Craffu Addysg ac Economi i ddyledion cinio ysgol fod yn 
eitem ar gyfer y Pwyllgor Craffu Addysg ac Economi, yn sgil sylw yn y wasg fod cyfanswm 
dyledion cinio ysgol yng Ngwynedd yn £85,589.47.

1.2 Yn yr adroddiad hwn, ceisir cyfarch cais y Cadeirydd, gan alluogi aelodau’r Pwyllgor i graffu ar 
sefyllfa dyledion cinio ysgol, y prosesau sydd wedi bod yn weithredol er mwyn ymateb i sefyllfa 
o ddyledion, ynghyd â’r camau pellach y mae’r Adran wedi ac yn bwriadu eu gweithredu er 
mwyn ymateb yn briodol i’r sefyllfa, gan leihau dyledion cinio ysgol dros amser.  

1.3 Mae’n deg nodi, fod sefyllfa dyledion cinio ysgol yn berthnasol i ysgolion cynradd yn unig, ac y 
gweithredir trefn wahanol yn yr ysgolion uwchradd. Yn yr ysgolion uwchradd gweithredir ar 
system caffeteria ble mae disgybl yn talu yn y fan a’r lle am y bwyd mae o/hi wedi’i ddewis. 

1.4 Mae rhai ysgolion uwchradd yn symud i system talu ar-lein ble bydd rhieni yn talu o flaen llaw 
i gyfrif cinio disgybl, a bydd y disgybl yn gallu dewis bwyd hyd at werth yr hyn sydd wedi’i dalu 
ymlaen llaw.

1.5 Mae gweddill yr adroddiad hwn felly yn canolbwyntio ar ddyledion cinio ysgol yn ysgolion 
cynradd Gwynedd yn unig.

2. Y DREFN DYLEDION CINIO CYNRADD

2.1 Yn hanesyddol, bu trefn o ddefnyddio copïau papur o ‘Lyfrau Cinio’ mewn ysgolion cynradd 
unigol. Roedd y ‘Llyfrau Cinio’ yn cadw cofnod o’r cinio ysgol oedd disgyblion yn eu cymryd a’r 
arian neu sieciau oedd yr ysgol yn eu derbyn i dalu am y cinio. Roedd Clerc Arian Cinio ysgol 
gynradd yn cysoni cyfrif pob disgybl yn wythnosol. Ar ddiwedd pob mis byddai’r Clerc Arian 
Cinio yn anfon ffurflen bapur at y Sir yn nodi sefyllfa arian cinio yr ysgol. Roedd y ffurflenni 
misol yn nodi cyfanswm y dyledion i’r ysgol. 

2.2 Ar hyn o bryd, mae’r cyfrifoldeb o adnabod dyled ar gyfrif disgybl unigol yn disgyn ar yr ysgol, 
a disgwylir i’r ysgol anfon llythyr at rieni sydd ddim wedi talu am ginio ers pythefnos (gweler 
Atodiad 1).

Tud. 27

Eitem 8



2.3 Os nad oes rheswm dilys wedi’i dderbyn na thaliad wedi’i dderbyn o fewn pythefnos i’r llythyr 
cy
[...]
ODION
	Cofnodion Cyfarfod Arbennig 15 Hydref, 2018

	5 ADOLYGIAD HAFAN A HARBWR PWLLHELI
	6 CEFNOGI BUSNESAU GWYNEDD (YNG NGHYSWLLT BREXIT)
	7 ROL SWYDDOGION ADFYWIO BRO I'R DYFODOL
	8 DYLEDION CINIO YSGOL
	Atodiad 1 - Dyledion Cinio Ysgol
	Atodiad 2 - Dyledion Cinio Ysgol




Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG AC ECONOMI Dydd Iau, 22 Tachwedd 2018

PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG AC ECONOMI DYDD IAU, 22 
TACHWEDD 2018

Yn bresennol: Y Cynghorydd Beth Lawton (Cadeirydd).

Y Cynghorwyr: Freya Bentham, Steve Collings, Aled Evans, Selwyn Griffiths, Alwyn 
Gruffydd, Judith Humphreys, Elwyn Jones, Huw Wyn Jones, Cai Larsen, Elfed Roberts, Mair 
Rowlands, Cemlyn Williams a Gareth Williams.

Aelodau Cyfetholedig: Dylan Davies (Cynrychiolydd Rhieni / Llywodraethwyr Meirionnydd) 
a Dilwyn Elis Hughes (UCAC).

Aelod Ex-officio: Y Cynghorydd Edgar Owen.

Swyddogion yn bresennol: Vera Jones (Rheolwr Aelodau – Gwasanaeth Democrataidd) ac 
Eirian Roberts (Swyddog Cefnogi Aelodau).

Yn bresennol ar gyfer eitem 5 isod:
Y Cynghorydd Ioan Thomas (Aelod Cabinet Datblygu’r Economi)
Sioned Williams (Pennaeth Economi a Chymuned)
Llyr Jones (Uwch Reolwr Economi ac Adfywio)

Yn bresennol ar gyfer eitem 6 isod:
Y Cynghorydd Ioan Thomas (Aelod Cabinet Datblygu’r Economi)
Sioned Williams (Pennaeth Economi a Chymuned)
Colin Morris (Rheolwr Cefnogi Busnes)

Yn bresennol ar gyfer eitem 7 isod:
Sioned Williams (Pennaeth Economi a Chymuned)

Yn bresennol ar gyfer eitem 8 isod:
Garem Jackson (Pennaeth Addysg)
Bethan Griffith (Uwch Swyddog Gwasanaethau Ategol)

1. YMDDIHEURIADAU

Y Cynghorwyr Keith Jones, Dewi Owen a Paul Rowlinson (Is-gadeirydd);
Anest Gray Frazer (yr Eglwys yng Nghymru) a David Healey (ATL);
Y Cynghorwyr Craig ab Iago (Aelod Cabinet Tai, Hamdden a Diwylliant) a Gareth Thomas 
(Addysg).

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Datganodd y Cynghorydd Selwyn Griffiths fuddiant personol yn Eitem 7 – Rôl Swyddogion 
Adfywio Bro i’r Dyfodol, oherwydd bod ei fab yn gweithio yn yr Uned Economi a bod 
posibilrwydd y bydd yn gyfrifol am yr Uned Adfywio Cymunedol i’r dyfodol. 

Datganodd y Cynghorydd Aled Evans fuddiant personol yn Eitem 7 – Rôl Swyddogion 
Adfywio Bro i’r Dyfodol, oherwydd bod perthynas iddo yn gweithio yn yr Uned Adfywio Bro. 

‘Roedd yr aelodau o’r farn eu bod yn fuddiannau sy’n rhagfarnu, a gadawsant y cyfarfod yn 
ystod y drafodaeth ar yr eitem.



PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG AC ECONOMI Dydd Iau, 22 Tachwedd 2018

3 MATERION BRYS

Dim i’w nodi.

4. COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfodydd o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 20 Medi 
ac 15 Hydref (Cyfarfod Arbennig), 2018, fel rhai cywir.

5. ADOLYGIAD HAFAN A HARBWR PWLLHELI

Cyflwynwyd – adroddiad yr Aelod Cabinet Datblygu’r Economi ynghyd â chyflwyniad 
sleidiau gan yr Uwch Reolwr Economi ac Adfywio yn olrhain hanes Harbwr a Hafan Pwllheli 
ers y 1990au cynnar, yn amlinellu’r ystyriaethau perthnasol ac yn manylu ar y gwaith sydd 
wedi digwydd hyd yma o safbwynt datblygu opsiynau ar y safle, yn sgil tuedd gostyngol yn 
incwm yr Hafan ers 2008/09.  Gwahoddwyd y pwyllgor craffu i ystyried y gwaith hwnnw a 
gofynnwyd i’r aelodau a oeddent yn cytuno:-

 Gyda’r amcanion craidd a gynigiwyd ar gyfer gwerthuso’r sefyllfa bresennol a’r 
opsiynau amgen i’r dyfodol.

 Bod achos dros newid.
 Gyda’r argymhellion i ddatblygu 4 opsiwn ymhellach.

Ymhelaethodd yr Aelod Cabinet, y Pennaeth Gwasanaeth a’r Uwch Reolwr ar gynnwys yr 
adroddiad, gan hefyd ymateb i gwestiynau / sylwadau gan yr aelodau.

Crynhodd y Cadeirydd brif gasgliadau’r drafodaeth fel a ganlyn:- 

 Bod y pwyllgor o’r farn bod achos dros newid a hynny oherwydd bod y sefyllfa 
bresennol, gyda’r tuedd gostyngol yn incwm a defnydd yr Hafan a’r Harbwr, yn 
arwain at risg o fethu cyflawni amcan craidd yr Hafan o fod yn sbardun economaidd, 
yn arbennig i ardal Pwllheli, ac felly’n anghynaladwy.

 Bod y pwyllgor yn cyd-fynd â’r opsiynau i wneud gwaith pellach a bod yna 
negeseuon allweddol i’r gwasanaeth eu hystyried wrth gyflawni’r gwaith hwnnw, yn 
benodol o safbwynt edrych sut y gellir buddsoddi ymhellach er mwyn gwneud yr 
Hafan a’r Harbwr yn hyfyw a cheisio datrysiad i’r sefyllfa carthu a gwaredu gwaddod 
yn y tymor byr a’r hir dymor.  Dylid ystyried hefyd oes gwersi i’w dysgu gan 
awdurdodau eraill o safbwynt gwaredu’r gwaddod.

 O safbwynt yr opsiwn o gadw’r incwm net o £400k y rhagwelir y bydd yr Hafan yn ei 
ddychwelyd eleni, bod y pwyllgor o’r farn bod rhaid bod yn agored, ar y naill law, i 
beth fyddai effaith hynny ar weddill gwasanaethau’r Cyngor, ac ar y llaw arall, i beth 
fyddai effaith peidio gwneud hynny ar economi ardal Pwllheli, a’r perygl o golli’r 
marina yn y pen draw.

 Bod neges hefyd o ran yr angen i ddeall gofynion y cwsmer er mwyn gallu ymateb 
iddynt ac y dylai’r opsiynau edrych ar sut i farchnata a chadw’r safle’n hyfyw, ayb.

 Y dylid cyflwyno adroddiad pellach i’r pwyllgor hwn maes o law ar ôl datblygu’r 
gwahanol opsiynau mewn mwy o fanylder.

6. CEFNOGI BUSNESAU GWYNEDD (YNG NGHYSWLLT BREXIT)

Cyflwynwyd – adroddiad yr Aelod Cabinet Datblygu’r Economi yn manylu ar sut mae’r 
Cyngor a sefydliadau eraill yn cefnogi busnesau lleol yn gyffredinol ac mewn ymateb i 
Brexit.



PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG AC ECONOMI Dydd Iau, 22 Tachwedd 2018

Ymhelaethodd yr Aelod Cabinet, y Pennaeth Gwasanaeth a’r Rheolwr ar gynnwys yr 
adroddiad, gan hefyd ymateb i gwestiynau / sylwadau gan yr aelodau.

Crynhodd y Cadeirydd brif gasgliadau’r drafodaeth fel a ganlyn:- 

 Bod y sylwadau a gyflwynwyd yn adlewyrchu ei bod yn parhau’n gyfnod dyrys o 
ansicrwydd.  Cydnabyddir ei bod yn anodd iawn cefnogi busnes yn yr hinsawdd 
bresennol oherwydd y diffyg gwybodaeth, ac ati, ond croesawir y ffaith bod 
busnesau risg uchel yn cael eu targedu er mwyn ceisio gweld oes yna unrhyw beth 
arall y gall y Cyngor ei wneud i’w cynorthwyo.  Cydnabyddir hefyd bod amseru’r 
drafodaeth yn anodd a bod rhaid osgoi creu dryswch rhag rhoi camarweiniad.

 Bod yna awydd gan aelodau’r pwyllgor i’r Adran ystyried ymhellach sut i gefnogi’r 
busnesau lleiaf yng Ngwynedd, ac efallai rhoi hysbysrwydd neu ehangu’r defnydd o 
gyfryngau cymdeithasol er mwyn uchafu’r wybodaeth sydd ar gael a’r hyn mae pobl 
yn gwybod am y gefnogaeth sy’n bodoli eisoes, neu efallai dreialu sgyrsiau mewn 
cymunedau llai.

 Bod awydd hefyd gan aelodau’r pwyllgor i’r Adran ystyried oes yna gapasiti i roi 
diweddariad i’r cynghorau cymuned fel eu bod hwythau’n ymwybodol o’r hyn sydd ar 
gael o ran cefnogaeth gan y Cyngor. 

 Y gofynnir i’r Gwasanaeth roi gwybod i’r aelodau am unrhyw ddatblygiadau yn y 
maes hwn, e.e. trwy Rhaeadr, yn hytrach nag aros o un pwyllgor craffu i’r nesaf.

7. RÔL SWYDDOGION ADFYWIO BRO I’R DYFODOL

Cyflwynwyd – adroddiad yr Aelod Cabinet Tai, Hamdden a Diwylliant yn gwahodd barn y 
pwyllgor ar 2 opsiwn i wneud y defnydd gorau o sgiliau ac adnoddau’r Tîm Swyddogion 
Adfywio Bro i’r dyfodol, sef:-

 Opsiwn 1 – cyfuno rôl y Tîm Adfywio Cymunedol gyda thimau eraill o fewn y 
Gwasanaeth Rhaglenni Datblygu Economaidd.

 Opsiwn 2 – cadw tîm bychan gyda’i gilydd er mwyn cadw’r pwyslais ar gefnogi 
cymunedau i gyflawni.

Gofynnwyd hefyd am sylwadau’r pwyllgor ar yr argymhellion a ganlyn:-

 Ail-ddiffinio rôl Swyddogion Adfywio Bro i fod yn Swyddogion Cefnogi Cymunedau 
fyddai’n ymgorffori rôl cyswllt â’r Cynghorau Cymuned a’r Trydydd Sector.

 Bod swyddog cyswllt yn cael ei adnabod i gymunedau unigol, ond bod y 
swyddogion yn gweithio yn fwy fel tîm sirol, er mwyn manteisio ar sgiliau a 
chryfderau penodol gwahanol aelodau o’r tîm.

 Bod y tîm yn cryfhau’r cyswllt gyda’r llyfrgelloedd er mwyn hyrwyddo mynediad 
cymunedau i ffynonellau gwybodaeth a chymorth i’r dyfodol.

Dosbarthwyd copïau o Raglen Waith y Gwasanaeth Adfywio Cymunedol i’r aelodau yn y 
cyfarfod.

Ymhelaethodd y Pennaeth Gwasanaeth ar gynnwys yr adroddiad, gan hefyd ymateb i 
gwestiynau / sylwadau gan yr aelodau.

Crynhodd y Cadeirydd brif gasgliadau’r drafodaeth fel a ganlyn:- 

 Bod yna gefnogaeth yn gyffredinol i opsiwn 2, ar y sail y byddai hynny’n creu 
adnodd fyddai’n galluogi i’r Cyngor gynnal perthynas gyda’r cymunedau ar ystod 



PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG AC ECONOMI Dydd Iau, 22 Tachwedd 2018

ehangach o raglenni a ddim yn eu cyfyngu i raglenni sydd yn cyfrannu i amcanion 
adfywio a datblygu’r economi yn unig.  

 Bod cefnogaeth hefyd i beilota’r cynllun gyda’r llyfrgelloedd fel canolfan ffynonellau 
gwybodaeth.

8. DYLEDION CINIO YSGOL

Cyflwynwyd – adroddiad yr Aelod Cabinet Addysg ar gais y Cadeirydd yn manylu ar y 
sefyllfa dyledion cinio ysgol, y prosesau sydd wedi bod yn weithredol er mwyn ymateb i’r 
sefyllfa o ddyledion, ynghyd â’r camau pellach y mae’r Adran wedi, ac yn bwriadu, eu 
gweithredu er mwyn ymateb yn briodol i’r sefyllfa, gan leihau dyledion cinio ysgol dros 
amser.

Ymhelaethodd y Pennaeth Gwasanaeth a’r Uwch Swyddog ar gynnwys yr adroddiad, gan 
hefyd ymateb i gwestiynau / sylwadau gan yr aelodau.

Tynnwyd sylw at y ffaith bod gwall yn y ffigurau yn y fersiwn Saesneg o’r golofn ‘Gwerth 
anfonebau a godwyd yn y flwyddyn’ yn Nhabl B o dan paragraff 4.1 o’r adroddiad (tudalen 
29 o’r rhaglen) a bod y ffigurau cywir fel a ganlyn:-

Blwyddyn Gwerth anfonebau 
a godwyd yn y 

flwyddyn
2013/14 £21,937.80
2014/15 £26,600.12
2015/16 £29,254.63
2016/17 £36,634.45
2017/18 £39,576.81

Crynhodd y Cadeirydd brif gasgliadau’r drafodaeth fel a ganlyn:- 

 Bod y pwyllgor yn gefnogol i’r hyn sy’n digwydd ar hyn o bryd o ran targedu cymorth 
i’r ysgolion hynny sydd â’r dyledion mwyaf i sicrhau eu bod yn dilyn y drefn a bod y 
penaethiaid yn cymryd cyfrifoldeb ac yn deall beth sydd i fod i ddigwydd o safbwynt 
y trefniadau.

 Bod cefnogaeth hefyd i edrych ar ddod â’r Awdurdod yn rhan o’r broses mor fuan â 
phosib’, a hynny’n cynnwys monitro’r sefyllfa’n gyson, gan edrych a oes yna rôl 
ganolog i’r Awdurdod, yn hytrach na bod hyn yn digwydd fesul ysgol.

 Bod cefnogaeth hefyd i fwriad yr Adran i edrych a oes modd paratoi pecyn i 
gynorthwyo’r teuluoedd hynny sy’n cael problemau talu.

 Y gofynnir i’r Adran ystyried a oes modd gwneud gwaith pellach i weld beth, os o 
gwbl, yw’r cyswllt rhwng y codiad ym mhris cinio ysgol a’r lefelau dyled.

 Bod cefnogaeth gref i fynd i’r afael â’r sefyllfa mor fuan â phosib’, fel mae’r Adran 
wedi cychwyn gwneud eisoes, fel bod llai o deuluoedd yn mynd i ddyled.

Dechreuodd y cyfarfod am 10.30yb a daeth i ben am 2.25yp
(gyda thoriad o 45 munud am ginio).

CADEIRYDD


